REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KiESHILLI BASHKIAK
GRAMSH
Nr.ﬂfé{ ?rot. Gramsh, m& 94 2( /2020
VENDIM
Nt 96 dae 30 /)Z (2019
PER

MIRATIMIN E NIVELIT TE TAKSAVE DHE TARIEAVE VENDORE,
ADMINISTRIMIN E TYRE SI DHE PENALITETET PER SHKELJET APO
KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE (1 azhornuar)

Né mbéshtetie t& Ligjit 139/2015 daté 17.12.2015 "Per vetéqgeverisjen vendore",neni 54
gérma”f”, Ligjit nr.9920 daté 19.05.2008"Peér procedurat Tatimore n& Republikén e Shqipérisé",
i ndryshuar,Ligjit 9632 daté 30.10.2006, "Pér Sistemin e Taksave Vendore", i ndryshuar , VKM
Nr. 132, daté 07.03.2018" Pér Metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme té& pasuris€
sé¢ Paluajtshme” "ndértesa” e bazés sé taks€s per kategori specifike",Ligjit nr.44/2015 “Kodi
Procedurave Administrative t€ Republikés s€ Shqipérisé”, Ligjit nr.107/2014 daté 31.07.2014
"Pér planifikimin dhe kontrollin e territorit", V.K.M.1064 daté 22.12.2010 "Pér pércaktimin e
tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave", Ligjit nr.24 dat€ 09.03.2017 “Pér administrimin €
ujitjes dhe kullimit” ,Udh&zimit e Ministrit t& Financave nr 24 daté 02.09.2008 “Pér Progedurat
Tatimore né Republikén e Shqipérisé”,Udhézimit t¢ pérbashkét nr.655/1 daté  06.02.2007” t€
Ministrisé sé Financave dhe Ministrisé¢ se Brendshme “Pér pércaktimin e uniformitetit t€
standarteve proceduriale dhe t€ raportimit t& sistemit t& taksave vendore”, Késhilli i Bashkisé né
mbledhjen e tij t& datés 20..12.2019,pasi mori ne shqyrtim projektin e paragitur nga Kryetari i
Bashkise "Pér nivelin e taksave dhe tarifave vendore , administrimin e tyre si dhe penalitetet per
shkeljet apo kundérvajtjet administrative™:

VENDOSI

. Té miratojé nivelin e taksave dhe tarifave vendore,administrimin e tyre si dhe penalitetet pér
shkeljet apo kundérvajtjet administrative ,si mé& poshté:

a. Llojet e taksave subjekti ketij vendimi:

1. Tatimi I thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel.

2. Taksa mbi pasurine e paluajtshme,ne t¢ cilen perfshihen taksa mbi

3. ndertesat ,taksa mbi token bujgesore dhe taksa mbi truallin.

4 Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per pasurine e paluajtshme.
5. Taksa e ndikimit te infrastruktures per ndertimet e reja.

6. Taksa e tabeles

7. Taksa e fietjes ne hotel.

8. Taksa per zenien e hapesires publike

9. Taksa e regjistrimit te pervitshem te automjeteve te transportit rrugor
10. Taksa e perkohshme e arsimit

b. Llojet e tarifave subjekt i ketij vendimi :
1. Tarifa e pastrimit
2. Tarifa e ndrigimi dhe gjelberimit
3. Tarifa e parkimit
4, Tarifa pertedrejtene perdorimit te pronave publike vendore
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Tarifa per leshimin e dokumentave nga sektoret dhe drejtorite prane Bashkise
Tarifa per dhenien e | igensave e autorizimeve.

Tarifa ne sektorin e ndertimeve dhe zhvillimit te territorit

Tarifa e sherbimit veterinar.

Tarifa per tregun e lire zenie hapesire publike

10. Tarifa ne sektorin e pyjeve e kullotave

1. Tarifa per familjare

A o N V)

Pér territorin e Qendrés s¢ Bashkisé Gramsh

NIVELI I TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE PER TERRITORIN E BASHKISE
GRAMSH

A. TAKSAT VENDORE

Llojet, baza tatimore, kategorizimet dhe nén kategorizimet, koha e kryerjes sé tyre dhe agjenti
tatimor.

L.Tatimi I thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel

a. Tatimit te thjeshtuar mbj fitimin per biznesin e vogel i nenshtrohet ¢do subjekt i cili gjate
vitit fiskal realizon nje qarkullim nga S(pese) deri ne 8(tete) miljon leke.

b. Sipas ligjit ,shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin per biznesin e vogel me qarkullim nga
S(pese) deri ne 8(tete) milion leke, eshte 5 perqind.

¢. Tatimi I thjeshtuar mbi fitimin per taksa paguesit me qarkullim vjetor nga O(zero) deri ne
S(pese) milion leke,eshte O(zero) leke ne vit.

d. Pagesa e kesteve te tatimit kryhen ne bankat e nivelit te dyte per llogari te administrates
tatimore brenda datave 20 prill,20 korrik,20 tetor dhe 20 dhjetor te ¢do viti

e.Drejtoria  Rajonale eshte e ngarkuar me vleresimin,mbledhjen,kontrollin,arketimin dhe
transferimin ne llogari te buxhetit te qeverisjes vendore te te ardhurave nga tatimi I thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit te vogel.

2- TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME.

Taksa mbi pasurine e paluajtshme perbehet nga:
a.Taksa mbi ndertesat

b.Taksa mbi token.

c. Taksa mbi truallin

a)Taksa mbi ndértesén

pércaktohen ndryshe.

2. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen personat qé kan¢ aplikuar pér legalizim t& ndértesés, sipas
ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijné t& mbyllin ndértimin sipas
lejes pérkatése, t& l&shuar nga autoriteti i planifikimit. Afatj i pérllogaritjes s& taksés fillon nga
momenti i mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje
ndértimi.

4. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés sé taksgs me shkallén e taksés
mbi ndértesén.
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5. Taksa vendore mbi pasuring e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Pagesa e taksés behet ¢do muaj apo per periudha mé t& gjata, né varési t& kategorisé s&
taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit té¢ Ministrave.

Baza e taksés mbi ndértesat &shté vlera e ndértesés, q¢ llogaritet n€ pérputhje me metodologjiné dhe
procedurat e pércaktuara me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave. Késhilli i Ministrave, né baz€ t& vjetérsisé
s& ndértesés, mund té specifikojé nénkategori pérkatése.

Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila aplikohet si pérgindje e bazés sé taksés, &shté si mé poshté: a) 0,05%
pér ndértesén q¢ pérdoret, shfrytézohet per banim; b) 0,2% pér ndértesén g€ pérdoret, shfrytézohet per
veprimtari ekonomike; ¢) 30% e shkallés s€ taksés pérkatése pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, per t&
cilén zhvilluesi éshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit té pércaktuar
né aktin e miratimit t& kérkesés per leje ndértimi.

Metodologjia pér pércaktimin e vlerés s€ taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesa” si
dhe Cmimet mesatare referuese per metér katror sipérfage ndértimi per vlerésimin e vlerés s€
taksueshme pér ndértime dhe ambiente jo-banimi, jané te percaktuara ne VKM nr .132 daté
07.03.2018.

Detyrimi per taksen mbi ndertesen eshte vjetor

Kategorité minimale t& bazes s& taksés dhe nivelet treguese € taksés per ¢do kategori minimale t& baz€s per
taksén mbi ndértesén jané si vijon :

Cmimet mesatare per ndertesat per veprimtari ekonomike

Lloji i Nderteses Cmimi Shkalla e Cmimi sipas | Shkalla e Cmimi
referuese | takses sipas | aktivitetit takses sipas | pefundimtar
shitblerjes ligjit VKB per m2
se
ndertesave
Ndertesa per 43000 0.2% 1.5 fishi i 0.2% 129
veprimtari tregtimi e cmimit te
sherbimi banesave
2 Parkim te mbuluar 43000 0.2% 70% e cmimit | 0.2% 90.3
dhe bodrume te siperfageve
te
apartamenteve
te banimit
3 Parkim i hapur 43000 0.2% 30% e cmimit | 0.2% 38.7
te siperfageve
te
apartamenteve
te banimit
4 Ndertesa te 43000 0.2% 50% e cmimit | 0.2% 64.5
destinuara per: te siperfageve
prodhim, perpunim te
ose maganizim te apartamenteve
mallrave
industrial(fabrika,
depo, magazine et))
S Ndertesa ge perdoren | 43000 0.2% 30% e ¢mimit | 0.2% 38.7
per bujqesi dhe te siperfageve
blegtori te
apartamenteve
Cmimet mesatare per banesat e destinuara per banim
Lloji i Nderteses Cmimi Shkalla e Cmimi I Shkalla e Cmimi
referuese | takses sipas | ndryshuar takses sipas | pefundimtar
shitblerjes se | ligjit sipas VKM | VKB per m2
ndertesave




Banesat e privatizuara
me Ligjin 7652 date
23.12.1992 70%e Per
privatizimin e
banesave cmimit |

shteterore para vitit
1993

70% e
cmimit
referues

0.035%

Banesat e privatizuara
me Ligjin 7652 date
23.12.1992 Per
privatizimin e
banesave 2 shteterore
pas vitit 1993

Banesat e 27950 0.05% 70% e 0.035%
privatizuara me Ligjin cmimit
7652 date 23.12.1992 referees

70%e Per privatizimin
e banesave cmimit 1
shteterore para vitit
1993 Njesi
Administrative.
4 Banesat e
privatizuara me Ligjin
7652 date 23.12.1992
Per privatizimin e
banesave 2
shteterore pas vitit
1993

Perjashtohen nga taksat mbi ndertesat:

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& geverisjes vendore, & pérdoren pér qéllime jofitimprurése;
b) pasurité né prongsi te shtetit, t&¢ kaluara me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, q€ shfrytézohen nga giramarrési me qira t& paliberalizuara; ¢) banesat
sociale né& pronési t& bashkive;

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, pron€ e subjekteve juridike ose fizike, q¢ né baze t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat qé pérdoren n ga komunitetet fetare, n& funksion t& veprimtarisé sé tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me Katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit
né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe q¢€ jané mbajtés t& nj& marke tregtare t€ regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”;

it, t€ deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojné pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim té tyre, q& jané t& pa afté pér pung;
f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve q& trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né t& cilen

deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit n& fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiming
kulturore, t& cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése.




Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi ndértesén éshté Drejtoria e te Ardhurave
dhe Njesite Administrative prané Bashkisé Gramsh

b).Taksa mbi tokén.

Detyrime pér taksén mbi tokén pér té gjitha njésité

a. Kategoriael 1400 leke/ha/vit
b. Kategoriae Il 1200 leke/ ha/vit
¢. Kategoria e Il 1100 leke /ha/vit
d. Kategoriae IV 1000 leke/ ha/vit
e. KategoriaeV 900 leke /ha/vit
f. Kategoriae VI 800 leke /ha/vit
g. Kategoria e VII 700 leke/ ha/vit

Invalidet e luftes dhe te punes,veteranet € luftes,te semuret tetraplegjike paraplegjike.te
verberit ge verteton statusin me dokument ligjor perjashtohen nga pagimi i takses se tokes
vetem per siperfagen € tokes qe ka ne pronesi vete sipas Aktit te Marrjes se Tokes(AMT-
se).

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e kesaj takse jane Njesite
Administrative.

eh Taksa per truallin( jo toke bujgesore, jo hapesire publike)

Truall eshte nje siprfage toke(jo toke bujgesore,jo hapesire publike)qe ndodhet brenda
vijes kufizuese te ndertimit,e percaktuar nepermjet dokumentave ligjore te planifikimit,e
miratuar per te ndertuar mbi te.

1. Baza e taksés mbi truallin &shté sipérfagja e truallit, n& metér katror, né pronési apo
pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve g€
e vértetojné até. N& rast t& mungeseés s€ dokumentacionit t& pronésisg, pérdoruesi i truallit
bén njé vetédeklarim t& sipérfaqes sé truallit n& pérdorim, prané bashkisé ku ndodhet trualli.

2. Niveli i taksés caktohet n& leké pér meter katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim
. nivelit t& taksés me bazén e tatueshme. Nivelet treguese t& taks€s, pér ¢do kategori
minimale t& bazés sé taksés, jepen né€ aneksin 2, t& kétij ligji. 3. Taksa € mbledhur, né
mbéshtetje té kétij ligji, paguhet né buxhetin e bashkisé, né territorin e s& cilés ndodhet
prona e taksueshme.

Niveli i takses se truallit eshte 0.14 leke/m2/vit per gellime banimi dhe 12
leke/m2/vit per gellime biznesi edhe per Njesite Administrative.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés pér truallin éshté Drejtoria e te Ardhurave
dhe Njesite Administrative prane Bashkise.

3. TAKSA MBI KALIMIN E Si DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME

3.1 Taksa mbi kalimin e s& drejtés s€ pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset per ndértesat
dhe pasurité e paluajtshme né castin e kalimit t& s¢ drejtés s& pronésisé mbi to. Taksa paguhet
nga individi q& kalon drejtén e pronésis€ mbi pasuriné e paluajtshme, para kryerjes s€
regjistrimit t& pasurive t& mésipérme, né péputhje me aktet ligjore. Pasuria e paluajtshme nuk
regjistrohet, pa provuar pagimin e detyrimit prané zyrave t& regjistrimit t& pasurive t€
paluajtshme.
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3.2 Niveli I takses per kalimin e pronesise mbi ndertesat sipas aneksit nr.3 te ligjit nr. 9632 dats
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” te ndryshuar eshte si me poshte:

8. Ndertesa banimi ...............................__ 100 leke/m?
b.Ndertesa tregtie e sherbimi ..............._ . . 300 leke/m?
€. Ndertesa te tiera .................ocovrorenr .. 200 leke/m/*

vlera e shitjes se tyre.Nivelj i takses caktohet ne perqindje dhe niveli tregues | takses eshte 2
perqind .Detyrimi tatimor llogaritet si shumezim I nivelit te takses me bazen e tij.

Vjelja e kesaj takes behet Nga zyra e regjistrimit te pasurise se palueajtshme.te cilat ,ne rolin e
agjentit te taksave sperfitojne 3% te shumes se arketuar dhe diferencen e derdhin per llogari te

buxhetit perkates te bashkise, ne teritorin e se ciles ndodhet pasuria,jo me vone se data 30 e muajit
pasardhes.

4. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

Nr. | Kategorité e ndértimeve t& reja

Niveli i taksés

a) Né rastin e ndértimeve ta destinuara pér Niveli nga 4 -8 % e cmimit te

shitjes/m?

1. Qéllime banimi t& cilat kryhen nga shoqéri ndértimi;
2. Njési tregtimi dhe shérbimi, t& cilat kryhen nga
shoqéri ndértimi;
a) Ndértimet z&vendésuese par €llime banimi, t& TR ) 2
: kushtézuara pér t’u ndértSar sqi shkak i zbatimit t& njé 5% e gmimit t8 Sl e
kontrate koncesionare, ¢ cila prek banesat ekzistuese;
b) Ndértimet e destinuara PEr qendra tregtare apo t&
biznesit.
Baza e taksés éshté vlera ng leké pér metér katror e
¢mimit té shitjes sé ndértimeve pér géllime banimi apo té
njésive té tregtimit dhe shérbimit. Cmimi i shitjes pér
metér katror bazohet né vlerén referuese té vlerés s
tregut, sipas pércaktimeve té nxjerra me akt té Késhillit
té Ministrave.

4 % ¢mimit té shitjes /m*

5% e ¢mimit té shitjes/ m>

5% e cmimit té shitjes/m>

9 NE rastin e ndértimeve, t& ndryshme nga ato t& pércaktuara Niveli nga 1-3% e vleres
né pikén 1: investimit
a) pérndértime q& destinohen pér pérdorim né sektorin e 3 % e vlerés s& investimit
turizmit, t& industrisé, t& bujqésisg, : Pt il
b) & ndértimeve individuale pér qéllime t& pérdorimit 3 % e vlerés s& investimi

vetjak nga individét, t& ndértuara nga veté individi apo
me sipérmarrés té ndértuara né N Jjésiné Qendér

¢) t& ndértimeve individuale pér géllime té& pérdorimit 1% e vlerés sé investimit
vetjak nga individét, t& ndértuara nga veté individi apo
me sipérmarrés té ndértuara né Njésité Administrative

d) té ndértimeve pér qéllime publike 1% e vlerés s& investimit

Niveli i taksés shprehet si pérqindje e vlerés sé
investimit.




0.1 % e vlerés s¢ investimit por
jo mé pak se kostoja e
rehabilitimit té infrastrukturés
sé démtuar, kur kjo kosto nuk
éshté pérfshiré né preventivin
e investimit

Pér projekte t€ infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve
kombétare, té porteve, t& aeroporteve, t& tuneleve, té digave,
t& ndértimit t& infrastrukturés né energji, pérfshiré makinerité
dhe pajisjet pér kéto projekte.

Niveli i taksés shprehet si pérgindje e vlerés sé investimit

Pér ndértesat, té cilat jan& né proces legalizimi 0.5 % e vlerés sé investimit

Niveli i taksés shprehet si pérgindje e vlerés sé investimit

Ndahen proporcionalisht
ndérmjet tyre, né pérputhje me
raportet pérkatése t€ shtrirjes s€
objektit dhe t& ndikimit t&
investimit né infrastrukturén €
secilés njési.

Nése objekti, pér t& cilin do & béhet investimi, shtrihet n€
territorin e mé shumé se njé njésie vendore ose kur objekti
ndikon né infrastrukturén e njé njésie tjetér vendore,

PERJASHTOHEN NGA PAGESA: Referuar Ligjit Nr. 9632 daté 3010.2006 “Pér
nivelin e taksave vendore” i ndryshuar me ligjin 952018, neni 27 “Taksa e ndikimit né
infrastrukturé”.

1. Investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pesé
yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe g€ jan&
mbajtés té njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.

2. Investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné veprimtari pritése t€ certifikuar si
“agroturizém”, sipas legjislacionit né fuqi né fushén e turizmit.

3. Investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e ndértesave t&é destinuara pér
qéllime banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore, sipas pérkufizimit t&
dhéné né legjislacionin né fuqi per mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe dokumentet
qé shoqérojné kérkesén per pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén € taksés sé ndikimit
né infrastrukturé, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave.

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe léshimin e autorizimit pér pagesén e
taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja dhe vjeljen e tyre, éshté
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit prané Bashkisé Gramsh.

5. TAKSA E TABELES

Nr. | Llojet e tabelave | Nj/matése | Bashki kategoria 111
I. | Taksé tabele pér géllime identifikimi , té trupézuara ose jo ,brenda territorit, ku
zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe qé nuk pérdoret pér té reklamuar
veprimtarité e té tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit)

| deri né 2 m* | lek&/m?*/vit \ 0 4‘

a
b | mbi2 m2deri 10 m?

-¢ thjeshté (pa ndrigim) lek&/m?/vit \ 7 000
-me ndri¢im t& thjesht& leké&/m?/vit 11 500
-elektronike leké&/m?/vit

¢ | mbi 10 m? deri 20 m
- thjeshté (pa ndrigim) [Teke/m/vit |
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-elektronike

-me ndrigim t€ thjeshte

mbi 20 m? deri 40 m?
| e thiesht& (pa ndrigim) IEW_‘E_
| [ -me ndrigim t thjeshté lﬂm_i_

| [ -elektronike M-_m-
|| -c thiesht (pa ndrigim) lek&/m?vit | 2 800

biznesit né formén dhe pé
IW_

Tabelé pér qéllime reklamimi e | leké/m?/vit
lévizshme e palévizshme derj né

1
3
a
=
o,
s

e
=
-
(¢’
~—

=,
a
7]
=
-
a:

II1. Bashkité e kategorisé

111
tavanin maksimal 35m?

-IEM-M_
| [ -Elektronike lﬁm-m_
Tabela né funksion té ekspozimeve té ndryshme té hapura , panaire ,
spektakle, stenda reklamuese, banderola s et

-t€ t& gjitha llojeve dhe pérmasave
im : Bashkité sipas kategorive ndahen :

Shén

» Kategoria | : Tirang , Durrés

> Kategoria Il : Shkodér , Elbasan » Fier, Vlorég , Berat , Korgé , Pogradec , Sarandg,
Lushnje , Gjirokastér , Lezhs . Krujé .

» Kategoria III : T& gjithé bashkité e tjera

NEé llogaritjen e taksgs per tabelat mé t& médha se 10 m? » shumés sé taksés s@ llogaritur pér
sipérfagen deri 10 m2 do ¢’ shtohet ,shuma e taksés e llogaritur pér diferencén e sipérfages s&
mbi 10 m? t& shumézuar me tarifén pérkatése t& tabelés P.sh.njé tabelé t& thjeshté 15 m? ,
shuma e taksés vjetore do té llogaritet : ( 10m2 x 15000 lek&) + (5 m2 x 12 750 leké) = 150
000 + 63 750 = 213 750 lek& n& vit (ose 17 812 leké/muaj ) . E njéjta llogjiké llogaritje do té&
jeté edhe pér sipérfaget e tabelave mbi 20 m? dhe mbi 40 m? . Per subjektet taksapaguese qé
vendosin mé shumé se njé tabelé identifikuese , vetém njéra nga dy tabelat identifikuese do t&
konsiderohet si e tills , kurse tabela tjetér do t& konsiderohet si reklamé . Cdo tabels
reklamimi q& kalon sipérfagen 35 m? |, do t& konsiderohet sikur &shté 35 m? dhe shuma e
taksés llogaritet dhe paguhet vetém pér kéte sipérfaqe , pavarésisht madhésisé s@ saj né m? .

N& kategoring e reklamés kuptojmé ¢do publicitet , forme promovimi qé& shérben pér t& njoftuar ,
térhequr vémendjen ose Joshur blerésit , t& vendosur ng pamje jo ballore , né tarraca , lozhg,
ballkone , né pjesé t& rrugés , shtylla etj q&é kang pérmbajtje me qéllime reklamimi pér vete ose t&

trete .

Detyrimi pér taksén e tabelss &shte vjetor. Afati i pagesés &shté brenda datés 30 maj t& vitit fiskal pér

subjektet e regjistruara dhe Pér subjektet e reja né momentin kur lind detyrimi.

Struktura e ngarkuar Pér vjeljen e taksés sé tabelés éshté Sektori i Tatim-Taksave prané
Bashkisé Gramsh.

6. TAKSA E FJETJES Nii HOTEL.




6.1 Baza e takses se fjetjes ne hotel.eshte numeri i neteve te gendrimit ne hotel per person.

Jane subjekt i takses te gjithe hotelet,motelet,stabilimentet turistike,pensionet,shtepite e
pritjes,turizem familjar dhe ¢do objekt tjeter qe perdoret per ushtrim veprimtarie.

6.2 Niveli tregues i takses eshte 35 leke per nate fjetje

6.3 Detyrimi per taksen llogaritet si shumezim i nivelit te takses ,per nate gendrimi ,me numrin €

neteve te gendrimit ne hotel.
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés sé fjetjes né hotel éshté Drejtoria e te Ardhurave

prané Bashkis¢ Gramsh

7 TAKSA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE.

Hapesire publike eshte hapesira e jashtme si rruga,trotuari,sheshi,lulishte,parku e te tjera te
ngjashme ne sherbim te komunitetit,ku menaxhimi mund te jete publik dhe/ose privat.Hapesire
publike perfshin rrugekalime publike dhe mjedise ge jane te hapura per publikun ose ne sherbim
te perdorimit publik.

Zenia e hapesires publike per gellime biznesi konsiderohet vendosje mallrash jashte vendit te
tregtimit,vendosje tavolinash siperfaget e zena me platform,siperfaqe te rrethuara me vazo me
lule,bime decorative,me kangjella,drure decorative etj.

Baza e takses per zenien € hapesires publike eshte siperage ne m2 ¢ cila vihet ne shfrytezim nga
individe dhe subjekte per gellime biznesi.Taksa llogaritet si detyrim mujor i taksa paguesit duke
shumézuar bazén e taksés (sipérfagen) me nivelin tregues t€ saj.

7.1. Per subjektet e ndryshme ge pervec aktivitetit ne njesi(dygane)zene hapesire publike
perpara ose rreth njesive te tyre....ooeeeeeeeeeeeee: 60 leke/m’/muaj.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taks€s pér zénien e hapésirave publike éshté Drejtoria e te
Ardhurave prané Bashkisé Gramsh

8. TAKSA E RREGJISTRIMIT TE PERVITSHEM TE AUTOMJETE VE TE TRANSPORTIT
RRUGOR

Baza e kesaj takse eshte lloji i mjetit te transportit rrugor,ku niveli i saj shprehet ne nje kuote te
caktuar,sipas llojit te tonazhit te mjetit.Detyrimi per taksen itakon pronarit te mjetit.

E ardhura nga kjo takse per ¢do rast mblidhet nga Drejtoria Rajonale e Sherbimit te Transportit
Rrugor,para kryerjes se kontrollit teknik vjetor te mjetit.E ardhura nga kjo takse derdhet per llogari
te njesise vendore ku pronari ka vendbanimin Brenda dates 10 te muajit pasardhes.

Drejtoria Rajonale e Sherbimeve te Transportit Rrugor luajne rolin e Agjentit tatimor.

9. TAKSA E NDIKIMIT NE MJEDIS.

Takses se ndikimit ne mjedis i nenshtrohen personat fizike dhe juridike vendas ose te huaj qe ushtrojne
veprimtari ekonomike brenda territorit te Bashkise Gramsh. Ligjit nr.9632 date 30.10.20067Per
Sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuar, né nenin 33 te tij parashikon se “ Késhilli bashkiak, kur
e gjykon t&é domosdoshme, vendos taksa me karakter t& pérkohshém, n& interes t¢ pérgjithshém t&
komunitetit, né territorin brenda juridiksionit t& tij”,pra u jep te drejten njesive te qeverisjes vendore te
vendosin taksa me karakter te perkohshem.

Niveli i takses sipas kategorive eshte si vijon:

Nr | Kategorite | Njesia m_

1 Per ¢do subjekt te biznesit te vogel me xhiro Leke/vit _
nga 0 deri ne 8 milion.

2 | Per ¢do subjekt te biznesit te madh me xhiro Leke/vit 2000

mbi 8-milion




Per ¢cdo HEC

m 50000 lek&/mega wat

I. Detyrimi per taksen e perkohshme per infrastrukturen arsimore eshte vjetor,
2. Kjo takse do te aplikohet per nje periudhe 3-vjegare.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e kesaj takse éshté Drejtoria e te Ardhurave

B. TARIFAT VENDGRE PER SHERBIMET QE OFRON BASHKIA

Tarifat vendosen dhe administrohen ne perputhje me ligjin nr.139/2015,date
17.12.2015”Per Veteqeverisjen Vendore neni 9,kreu ILpika 1.3, germa b,neni 35, pikat 2.3 dhe
4 te tij,neni 54, germa f.me perjashtim te rasteve te percaktuar ndryshe me ligj,qe rregullojne
funksionet dhe tarifat e lidhura me to,keshillj bashkiak vendos per llojet e tarifave
.nivelin,rregullat baze per administrimin dhe mbledhjen e tyre,si dhe percaktojne nese tarifat do
te mblidhen nga vete strukturat apo nga nje agjent.

Menyra e pageses eshte si me poshte:

aktivitetin

Kategorite dhe nivelet treguese te tarifave jane si me poshte:

1.1, Tarife pastrimi Lielberimi dhe ndricimi per biznesin e vogel,

- Per ¢do subjekt te biznesit te vogel me qarkullim vjetor nga 0 deri 5 (pese) milione
leke........... 5000 leke/vit

- Per ¢do subjekt te biznesit te vogel me qarkullim vjetor 5(pese)deri 8(tete)miliong
o TR S A ] 9 000 leke/vit.

1.2. Tarifat e pastrimit,gjelberimit dhe ndricimit per familjet,subjekteve me
tvsh,SHA,institucioneve, etj.

LLOJI I TARIFES Vlera : leké/vit

TARIFA E PASTRIMIT

1. Per familjet

a. Per cdo familje qytetare 2100

b. Per familjet qe kane nje pjesetar invalid pune,te verber,veteran| 200
lufte,para e teraplegjik

¢. Per pensionistet cift ose te vetmuar 100

11 Per subjektet me TVSH dhe institucionet

a. Per subjekte ndertimi 100 000
b. Per subjekte prodhimi 60 000
C. Per subjekte tregetare 40 000
d. Per subjekte riparimi e sherbimi 30 000
e. Per subjekte me TVSH Jo rezidenciale ,por qge krijojne kantire ndertimi

ne bashkine Gramsh(ne proporcion te drejte me afatin e lejes se| 100 000
ndertimit)

. Ujesjellesi sha 100 000
L g Bankat dhe filialet e tyre 100 000

—




200 000
100 000
200 000
150 000
50 000

100 000
20 000

100 000
100 000

h. Kompania OSHE

i. Drejtoriae Sherbimit Spitalor
j.  Devoll Hidropower sha
k
|

. Albtelekom
Kompanite internet,kabllor,fibra optike

m. Fondacionet kredidhenese
n. Institucione te tjera
0
p

. Subjekte te biznesit te madh(HEC,perpunim peshku)
. Thertore

TARIFA E NDRICIMIT
1. Per familjet

a. Per cdo familje

b. Per familjet qe kane nje pjesetar invalid pune.te verber,veteran
lufte,para e teraplegjik

c. Per pensionistet cift ose te vetmuar

I1.Per cdo subjekt te biznesit te vogel

I1. Per subjektet me T VSH dhe Institucionet

Per subjekte ndertimi
Per subjekte prodhimi
Per subjekte tregetare
Per subjekte riparimi e sherbimi
Per subjekte me TVSH jo rezidenciale ,por ge krijojne kantire
ndertimi ne bashkine Gramsh(ne proporcion te drejte me afatin e
lejes se ndertimit)
Ujesjellesi sha
Bankat dhe filialet e tyre
Kompania OSHE
Drejtoria e Sherbimit Spitalor
Devoll Hidropower sha
Albtelekom
Kompanite internet,kabllor,fibra optike
. Fondacionet kredidhenese
Institucione te tjera
Subjekte te biznesit te madh(HEC,perpunim peshku)
Thertore

S0 T

SopgTARTTER™

[TARIFA E GJELBERIMIT j

I Per familjet

a. Per cdo familje 500

b. Per familjet qe kane nje pjesetar invalid pune,te verber,veteran 100
lufte,para e tetraplegjik,te perndjekurit politike

c. Per pensionistet cift ose te vetmuar 100

11



1L Per cdo subject te biznesit te vogel

11 Per subjektet me TVSH dhe Institucionet

Per subjekte ndertimi
Per subjekte prodhimi
Per subjekte tregetare

oo o

lejes se ndertimit)

Ujesjellesi sha

Bankat dhe filialet e tyre

Kompania OSHE

Drejtoria e Sherbimit Spitalor

Devoll Hidropower sha

Albtelekom

Kompanite internet,kabllor, fibra optike
- Fondacionet kredidhenese

Institucione te tjera

Subjekte te biznesit te madh(HEC,perpunim peshku,)

Thertore

B e i

TARIFE PER SHKARKIMIN E UJRAVE TE PERDORUARA

a. Per cdo familje

b. Subjektet fizike

¢. Subjektet juridike dhe institucionet shteterore
Perjashtohen nga keto 3 tarifave:

Invalidet e luftes dhe te punes,veteranet e luftes,te semuret tetraplegjike
e paraplegjike,te verberit,grate e veja te papunesuara, kur perfituesi
eshte kryefamiljar dhe ¢ verteton statusin me dokument ligjor.Nuk e
perfitojne kete perjashtim Jamiljet kur njeri prej pjesetareve te saj
If‘ipas certificates familjare) kane biznes,

mrifa per zenien e hapesires publike
a.Ne tregun e lire publik ndertuar nga Bashkia

1.Bulmet, mish,peshk me kontrate

2.Fruta,perime,veze me kontrate

3.Fruta,perime veze jashte korpusit por brenda rrethimit te tregut publik
4.Per tregtaret me kontrate Jashte korpusit por brenda rrethimit ge tregtojne
Jashte vendit te kontrates

5.Per tregtaret pa kontrate ne vend te pergendruar

6.Per shitjen e artikujve industrial ne qytet ne vendet e caktuara nga Bashkia
7.Tregtim me mjete transporti ne vende ta caktuar nga Bashkia

Pageses se ketyre tarifave u nenshtrohen tregtaret qe kane kontrate te lidhur
me Bashkine Gramsh dhe tregtaret ditor qe tregtojne ne hapesira Brenda dhe
Jashte tregut public.

Neqoftese ky likujdim nuk kryhet atehere pergjegjesit te tregut I lind e drejta
te zgjidh kontraten.
Struktura e ngarkuar

40 leke/m2/dite
40 leke/m2/dite
30 leke/m2/dite

100 leke/m2/dite
100 leke/m2/dite
20 leke/m2/dite

500 leke//dite

er mbarevajtjen, lidhjen e Kkontratave,
12




rllogaritjen,vleresimin dhe mbledhjen e tarifave per tregun e lire eshte
Inspektori i tregut.
b.Pér Njésité Administrative

1.Artikuj industrial 30 leke/m2/dite
2.Tregtim me mjete transporti deri 2 ton 200 leke/m2/dite
3.Tregtim me mjete transporti mbi 2 ton 300 leke/m2/dite
4.Fruta ,perime 20 leke/m2/dite
5.Bageti te imta 10 leke/krere
6.Bageti te trasha 20 leke/krere
Tarifa e hapesires publike ne Njesite Administrative behet me bileta tregtimi.
¢.Tarife e tregut publik te rrobave te perdoruara 100 leke/dite
d.Tarife per zenien e hapesires publike gjate ndertimit per objekt mbi 4 kate | 100 000 leke/vit
dh.Tarife per zenien e hapesires publike gjate ndertimit per objekt nen 4 kate | 50 000 leke/vit
(Tarifat sipas pikave “d” dhe “dh” mblidhet nga Drejtoria e Planifikimit te

| Territorit ndersa tarifa sipas pikes “c¢” mblidhet nga Sektori i Tatim Taksave

TARIFA PER TE DREJTEN E PERDORIMIT TE PRONAVE

PUBLIKE VENDORE.

1.Dhenia e objekteve me qera

1.1. Dhenia me qera e objekteve per aktivitet biznesi me kontrate vjetore 75 leke/m*/muaj

1.2. Dhenia me gera e objekteve per gellime banimi me kontrate vjetore 75 leke/m*/muaj
1.3.Dhenia me qgera e objekteve partive politike,shoqatava,OJF-ve,etj 100 leke/m*/muaj

1.4. Dhenia me gera e truallit te lire me kontrate vjetore 100 leke/m2/muaj

1.5 Dhenia me gera e truallit funksional me kontrate vjetore 20% e vleres gerase objektit
2.Tarifa e qerase per dyqanet € mishit te tregut te lire fruta —perime . 550 leke/m?/muaj

2.1 Tarifa e l&nies se mallit 500 leke /muaj

3.Tarife per dhenien me qera te fadromes se bashkise njesive te tjera te
geverisjes vendore,institucioneve shteteroreapo private per punime 2 000 leke/ore
4.Dhenia me qera e tornos 630 1 300 leke/muaj
5.Makineri e paisje te tjera(trapane dore-400L/vit,gurl zmeril-300L/vit,torno e
vogel-6500L/vit,gjerenator energjie-2000L/vit
6.Tarife per dhenien me gera te makinave te pastrimit,e makinerive te tiera, | 75 000 leke/vit
(krahu i vincit 506 leke/muayj)
7.Tarife per linjat ajrore dhe nentokesore(Telefoni,Energji,Tv Kabllor,Internet
etj)
e Per linjat ajrore 3000 leke/km /vit
e Per linjat nentokesore 2000 leke/km/vit

Q Tarife dhenie me qera e salles se mbledhjeve te keshillit te Bashkise, | 5 000 leke/ aktiviteti
shogatave,ojf-ve,institucioneve, etj
9.Tarife per shfrytezimin e truallit publik per tubacionet e ujrave te bardha e te | 10 leke/ml/vit, ujrat e bardha
zeza 3 leke/ml/vit, ujrat e zeza

(Kjo tarife paguhet ne momentin e paraqitjes se kerkeses per vendosjen e
tubacioneve dhe miratimin e lejes nga Drrejtoria e Planifikimit te T erritorit)) J

TARIFA PER SHERBIME NGA ZYRAT SOCIAL KULTURORE | s

A.Pallati i Kultures
1.Dhenia me qera e Salles se madhe te Pallatit te Kultures 10 000 leke/aktivitet

2.Dhenia me gera e salles se leksioneve te Pallatit te Kultures si dhe salles se
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’?endres Kulturore te Femijeve (QKF)

3.Dhenia me qera e fonise

4.Dhenia me gera e salles se madhe te Pallatit te Kultures per subjektet e
Biznesit me TVSH dhe nga subjekte te tjera per qellime fitimi

5.Vlera e biletes ne Pallatin e Kultures

5.1. Per koncert femijesh

5.2. Per koncerte te rriturish brenda rrethit

B.Muzeu

1. Vlera e biletes per nje vizite ne muze(pervec vizitave te organizuara nga
nxenesit e shkollave)

2. Vizite ne muze nga te huajt

C.Stadiumi
1.Vlera e biletes ne stadium

D.Pallati i Sportit
1.Dhenia me qgera e salles se pallatit te sportit

2.Vlera e biletes per aktivitete sportive brenda rrethit
3.Vlera e biletes per aktivitete sportive kombetare

E.Konvikti i shkolles se mesme

1.Dhenie me qgera e ambjenteve te konviktit(Salla, guzhina,tavolina)

2.Tarife per regjistrimin e nxenesve ne Konvikt (paguhet ne fillim te vitit
shkollor)

3.Tarife kuote ushgimore per nje nxenes

F.Kopsht-Cerdhe

1. Tarife kuote ushqimore per nje femije ne cerdhe

2.Tarife kuote ushqimore per nje femije ne kopsht

3.Tarife fikse

Perjashtohen nga tarifa fikse familjet qe kane 3 femije njekohesisht ne
kopsht apo cerdhe

Perjashtohen nga tarifat Kopesht dhe Cerdhe femijet me probleme te
sindromes Dawn dhe Autizem.

Tarifa sherbimi nga ndermarrja trajtimit ujerave

Tarifa per largimin e mbeturinave voluminoze. (inerte, dhera, skeletike etj)
a.Per familjet

b.Per subjektet

Kjo tarife behet e aplikueshme ne rast ndertimi dhe arketohet ne
momentin para dhenies se lejes zhvillimore nga Drejtoria e Planifikimit
te Territorit .

5000 leke/aktivitet
3 000 leke/ore

10000 leke/ aktivitet

50 leke
100 leke

50 leke/person

100 leke/person

100 leke

10000 leke/ aktivitet

50 leke

100 leke

20000 leke/ aktivitet

10 000 leke/vit

206 leke/dite

170 leke/dite
175 leke/dite

400 leke/muaj/familje

1000 leke cdo ndertim
10000 leke cdo ndertim

LTARIFA E PARKIMIT
1.1.Tarife per Parkim ditor
1.1.1. Autovetura

1.1.2. Taksi 4+1

1.1.3. Taksi 8+1

1.1.4. Autobuze

1.1.5. Kamionat

- Deri 3.5 ton
-Nga 3.5 ton deri 8 ton
-Mbi 8 ton deri 14 ton

50 leke/ore
50 leke/ore
50 leke/ore
100 leke/ore

100 leke
100 leke
100 leke
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“Mbi 14 ton 100 leke R

1.2.Tarife vjetore per parkim automjetesh

1.2.1.. Taksi 4+1 2 700 leke
1.2.2. Taksi 8+1 5300 leke
1.2.3 Autobuze 10 000 leke
1.2.4. Kamionat
- Deri 3.5 ton 4 000 leke
-Nga 3.5 ton deri 8 ton 6 000 leke
-Mbi 8 ton 8 000 leke
Tarife parkimi per mjetet me afat mbi 30 dite ne nje vend 6 000 leke

1.3. Tarife vjetore per parkim te rezervuar (trajektorja e unazes, Axhensia deri tek | 12 000 leke/vit
Parku perfshire edhe Lagjen Sporti 2).
Tarife vjetore per parkim te rezervuar, perfshire rrethin te Axhensia deri tek | 18 000 leke/vit
kryqezimi i spitalit (Bulevardi 10-Korriku).
Prioritet per lidhjen e kontratave per parkim te rezervuar kane subjektet te cilat
jane me afer vendparkimit ku behet edhe kerkesa.

1.4.Tarife per automjetet ge parkohen prane korpusit te tregut fruta-perime 100 leke/dite
Tarifa e parkimit pikat 1.1(1.1.1deri 1.1.4)vilet nga policia bashkiake,ndersa pikat
1.2(1.2.1 deril .2. 4),1.3dhe 1.4 vilet nga Sektori i Taksave dhe inspektori Tregut.

Tarifes se Parkimit do ti nenshtrohen te gjitha mjetet qe pajisen me Leje Transporti nga
Drejtoria e te Ardhurave.

1.5.Tarife per hyrje ne qytet te mjeteve te transportit te mallrave mbi 1.5 ton( perfshi
dhe kapacitetin 1.5 ton)

1.5.1. Leje ditore per hyrje ne gytet, rezident / jo rezident 500 leke / 2 000 leke
1.5.2. Leje mujore per hyrje ne gytet, rezident / jo rezident 1 000 leke / 4 000 leke
1.5.3. Leje 3-mujore per hyrje ne qylet, rezident / jo rezident 2 000 leke / 6 000 leke
1.5.4. Leje 6-mujore per hyrje ne qytet, rezident / jo rezident 3000 leke / 8 000 leke
1.6.Tarife per lidhje kontrate hapesire publike e parkim i rezervuar 200 leke

Tarifa per lejen ditore te hyrjes ne qytet 1.5.1 arketohet nga policia bashkiake Tarifat per
lejet mujore,tremujore,gjashtemujore(1.5.2 deri 1.5.4 arketohen nga Drejtoria e te
\Ardhurave.

Tarifa per leshim dokumenta nga Sektori i Finances
1. Tarife per lidhje kontrate geraje trualli 200 leke
2.Tarife per lidhje kontrate geraje objekti 200 leke
3.Vertetime per sigurime shogerore,paga mujore,vjetore 500 leke
Tarifa per leshim dokumenta nga Sektori i Sherbimeve Komunale
1. Tarife percaktimi e pikes se lidhjes per rrjetin e ujrave te zeza ose konfirmim i cdo | 10 000 leke
akti me rrjetin e ujrave te zeza
7 Tarife sherbimi per zhbllokimin e ujrave te zeza 1000 leke
Tarifa nga Zyra e Menaxhimit ta Aseteve Vendore dhe privatizimit:
1. Tarife per pergatitje dosje per dhenie te tokes me gera 5000 leke
2. Tarife per pergatitje dosje per privatizim banese, prona te bashkise 10000 leke
3. Tarife per pergatitje dosje per banesat ndertuara ne vitin 1992 objekt i ligjit 5000 leke
7652, date, 31.12.1992
4. Tarife per lidhje kontrate giraje objekti 300 leke
5. Tarife per lidhje kontrate giraje trualli 200 leke
6. Vertetime per lidhje kontrate energjie, uji dhe vertetim prone etj 200 leke
7. Vertetim per banesat e ndertuara para vitit 1991 500 leke




-

Keto tarifa arketohen Nga zyra e menaxhimit te aseteve vendore dhe privatizimit.

Tarifa per leshim dokumenta qe lidhen me veprimtarine e cdo zZyre e njejte
edhe per Njesite Administrative

® Vertetime te ndryshme te thjeshta

® Vertetim, autorizim per realizim kontrate

® Vertetim personaliteti

Tarifa per leshim dokumenta nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te
Teritorit

1 Leje per prishje ndertesash

Per cdo prishje objekte ndertimi

2 Leje per prerje druresh:

2.1 Per peme halore deri ne 10 vjete 10000 lek/cop me shtese 1000 lek/cop per ¢do
vit ne rritje.

2.2 Per peme jo halore deri ne 10 vjet 8000 lek/cop dhe 1000 lek/cop shtese per ¢do
vit ne rritje

3 Pergatitje planvendosje per sheshe ndertimi
3.1 Per sheshe nga 0.1- 0.5 ha
3.2 Per sheshe mbi 0.5 ha

4 Hartim planvendosje e planimetri objektesh

4.1 Hartim planvendosje objektesh e thjeshte

4.2 Hartim planvendosje objektesh me azhornim rrjeti inxhinierik

4.3 Hartim planimetri objektesh ekzistuese kate te njejta

4.4 Hartim planimetri objektesh ekzistuese me kate te ndryshme

4.5 Miratim planvendosje te hartuar nga specialist te licensuar te jashtem.
4.6 Miratim planimetrie te hartuar nga specialist te licensuar te jashtem

5. Tarife aplikimi per Certifikate Perdorimi

5.1 Per objekte banimi (mbi sip ndertimi totale)

5.2 Per objekte sherbimi, tregtimi, biznesi (mbi sip ndertimi totale).
5.3 Vertetim, autorizim per realizim kontrate

6.Dhenie leje per vendosje (ndertim) reklame
6.1 Vendosje reklame
6.2 Vendosje reklame me konstruksion ndertimor

6.3 Vendosje reklame elektronike

7. Pranim dosje per shqyrtim

7.1 Per shqyrtim kerkese per leje zhvillimore.

7.2 Per shqyrtim kerkese per leje ndertimore per objekte deri ne 3 kate mbi toke
7.3 Per shqyrtim kerkese per leje ndertimore per objekte mbi 3 kate mbi toke
7.4 Leje per ndryshimin e subjektit te lejes se ndertimit

7.5 Ndryshim projekti gjate ndertimit per objekte deri ne 3-kate

7.6 Ndryshim projekti gjate ndertimit per objekte mbi 3-kate

7.7 Shqyrtim kerkese per shtyrje te afatit te lejes se ndertimit

7.8 Per shqyrtim kerkese per leje zhvillimi per objekte deri ne 3-kate

7.9 Per shqyrtim kerkese per leje zhvillimi per objekte mbi 3-kate

8. Pranim kerkesash
8.1 Nderhyrje ge nuk kerkojne pajisje me leje ndertimi
8.2 Punime ge kryhen me deklarate paraprake punimesh

100 leke
500 leke
500 leke

200 leke/m2

3500 leke
7500 leke

2000 leke
6000 leke
2000 leke
2000 leke/kat
1000 leke
1000 leke

100 leke /m2
200 leke/m?2
500 leke

10000 lek/m2

3% e preventivit, por jo me pak
se 10000 lek/m2

30000 lek/m2

10000 leke
10000 leke
20000 leke + 2000 leke/kat
10000 leke
10000 leke
20000 leke
10000 leke
10000 leke
20000 leke

5000 leke per ¢do rast
10000 leke
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8.3 Punime per ndryshimin e funksionit

9. Akt kontrolle ge kryhen gjate punimeve te ndertimit

9.1 Kontrolli i piketimit te objekteve deri ne tre kate mbi toke

9.2 Kontrolli piketimit te objekteve mbi tre kate

9.3 Kontrolli pas perfundimit te themeleve deri ne tre kate mbi toke
9.4 Kontrolli pas perfundimit te themeleve mbi tre kate mbi toke

9.5 Kontrolli pas perfundimit te karabinase per te gjithe objektin.

9.6 Akt kontrolli per objektet qe pajisen me leje perdorimi

9.7 Akt kontrolli per objektet qe pajisen me leje zhvillimi dhe ndertimi

10. Leje rrethimi i perkohshem h-2m

11. Terhegje dokumenta njesuar me origjinalin nga arkiva teknike

10000 leke

10000 leke

15000 leke + 1000lek/kat
10000 leke

20000 leke+1000lek/kat
3000 leke/kat

5000 leke/kat

5000 leke/kat

100 leke/ml

500 leke/flete

12. Vertetime lidhur me dispozitivin e vendimeve K.RR.T vetem per ¢fare | 100 leke
kerkon i interesuari
13. Fotokopje plansheta shk: 500-1:2000
Format A4 100 leke/cope
Format A3 200 leke/cope
Format A2 500 leke/cope
Format Al 800 leke/cope
Format AO 1500 leke/cope
m. Tarife leshimi certifikate per marrje ne dorezim punimesh 20000 leke
Tarifa per dhenien e licensave,autorizimeve e per dokumenta te tjera
Leshuar nga Drejtoria e Sherbimeve e Transporteve:
1. Per sektorin e transporteve
1. License per transport udhetare ne linje te rregullt rrethqytetese
4000/leke/vit
2. Certifikate per transport udhetare ne linje te rregullt rrethgytetese 1500/leke/vit
3. Certifikate per transport udhetare me autobuz 1500/leke/vit
4. Licensa per transport udhetar taksi 4+1,8+1 4000/leke/vit
5. License per transport mallra per te trete dhe me qera brenda vend 8000/leke/vit
6. Certifikate per transport mallra per te trete dhe me gera brenda vendit 100/ leke/ton
7. Certifikate per transport mallra brenda vendit per llogari te vet 100/ leke/ton
8. Autorizim per leje vjetore per hyrje ne qytet me kapacitet mbi 1.5 ton, 5000/1eke/vit
rezident / jorezident 20000/leke/vit
9. Certifikate per terheges per brenda vendit 7500/1eke/vit
10. License per agjensi transporti udhetare dhe taksi per brenda vendit 15 000 leke/5 vjet
11. Ligense per agjensi transporti nderkombetar udhetaresh 40 000 leke/S vjet
12. Autorizim i perkohshem nje mujor 2 000 leke
13. Autorizim per transport udhetare me autobus jashte linje per vizita
eskursione et]
| 13.1.Per brenda rrethit(Per autorizim) 200 leke




| 13.2 Perjashte rrethit(Per autorizim) 500 leke
14.Vertetim per miratim linje ne kthim dhe oraret perkates(Per cdo linje) 3 000 leke
15.Vertetim per miratim ndryshim orari(linja te miratuara) (Per cdo linje) 1 000 leke

I1.Per sektorin e karburanteve edhe per Njesite Administrative

1.Ligense per shitje karburanti

1,000 000 leke/5 vjet

2.Ligense per shitje lende djegese dhe gaz te lengshem

100.000 leke /5 vijet

II.Te ndryshme

administrative Pishaj}

1.Leje per vendosje dekori ne qytet per nje veprimtari dhe per nje dite(Nje | 1 000 leke
veprimtari)

2.Leje per vendosje kufome,eshtrash nga bashkj apo njesi administrative te

bashkise per ne varrezat e qytetit tone,pa perfshire vetem fshatin Pishaj (njesia | 50.000 leke/rast

3 Leje per vendosje eshtrash ose mbetje mortale ne te njejtin vend

2 000 leke/lcje

4.Leje per ¢vendosje eshtra Nga varrezat e qytetit tone ne varrezat te bashkive
apo komunave te tjera dhe anasjelltas

1 000 leke/leje

S.Leje pér aheng pér njé naté

2 000 leke

6.Tarif& zgjatje orari (per lokale dasme)
7.Tarife “Non stop”

Kjo tarife arketohet nga Sektori i Tatim Taksave dhe llogaritet bashke me tarifat
e tjera vjetore.

10 000 leke/vit
20 000 leke/vit

8 Jarift zgjatje orari pér njé€ naté (ne raste eventesh)
lﬁjo tarife arketohet nga Policia Bashkiake

1 000 leke/nate

ﬁarifa te Sherbimit Veterinar
1. Tarifa vulosje e leshim certificate
1.Certifikate kontrolli mish shpendesh

2. Certifikate kontrolli peshku
3.Certifikate lejim tregtimi sallami
4.Certifikate lejim tregtim bulmeti

5.Tarife vulosje dhe leshim certificate per therje gjedhi

6. Tarife vulosje dhe leshim certificate per therje te imeta

7.Tarife per vulosje dhe leshim certificate per tregtare ambulante(mish, peshk)
8.Tarife per vulosje dhe leshim certificate per eksport mishi per biznes
9.Tarife per mbajtje gen luksi

10. Tarife per makinat e transportit te tregut te gjese se gjalle

11. Tarife per bageti te imta

12. Tarife per gjedhet

13. Tarife per njethundrak

300 leke ¢do sasi
kontrolluar
300 leke/ cdo sasi
kontrolluar
300 leke cdo sasi
kontrolluar
300 leke cdo sasi
kontrolluar

200 leke/krere
100 leke/krere
500 leke
2000 leke
2000 leke
200 leke
20 leke/krere
100 leke/krere
100 leke/krere

Tarifa per leshim dokumentash nga Sektori i Burimeve Njerezore
(Arkiva)

Vertetim per njohje pronesie

Vertetim per dhenie ekstrakt Vendimi Keshillj Bashkiak
Vertetim origjinaliteti te dokumentave arkivore

Per perdorim te arkives se Urbanistikes

B R

500 leke
200 leke
200 leke
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a.Vertetim per Vendime te KRRT-se se Bashkise per cfare kerkon i | 100 leke

interesuari

b.Planvendosje te ndryshme
¢.Formulari Nr.2
d.Formulari Nr.4

Tarifa ne Sektorin e Uijitjes e Kullimit

500 leke
500 leke
500 leke

Baza ligjore: Ligji nr.24 date 09.03.2017 neni 10 pika 2, neni 15, neni 16 pika a dhe b, neni
17, neni 18, neni 19, Ligji 68/2017, date 27.04.2017 « Per financat € vetegeverisjes vendore”

neni 14 pika 5/¢.

Kategori, nenkategori e tarifes. Njésia matése Niveli i tarifes

Tarifa vjetore e mirembajtjes Leke/dynym/vit
infrastruktures  ujities €
kullimit

- Tarifa e sherbimit te Ujitjes

Leke/ore/ujitje

Shenim

a) Tarifa e mesiperme perfshin vetem fshatrat e Njesive Administrative, e cileve u
ofrohet ky sherbim qe jane pjese e sistemit le ujitjes. Fshatrat( Mashan, Bérsnik,
Kodovjat, Galigat, Cingar Sipér, Lleshaj dhe Porogan).

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e kétyre tarifave jané Njésité Administrative.

& TARIFA E PASTRIMIT NJESITE ADMINISTRATIVE

a) Per cdo familje qe i ofrohet Ky sherbim........coooveeeirimereneen 900 leke/vit
b) Per biznesin e VOZEl ....ccvverveeiiirssnresuemsirsas e 3000 leke /vit
¢) Per ambulantet ne fushen e tregtise dhe sherbimeve................ 750 leke/vit
d) Per Subjekte me TVSH
e Per subjektet e karburanteve dhe prodhimi..........oooeenee 30 000 leke/vit
e Per Shoqeri Aksionere (Sh.a.), shogeri ndertimi 100 000 leke/vit

-Per familjet qe kane nje pjesetar invalid punete verber,veteran lufte,para e teraplegjik(tarifa e
pastrimit 200 leke)
-Per pensionistet cift ose te vetmuar(Tarifa e pastrimit 100 leke)

TARIFA E NDRICIMIT PER FSHATRAT QE OFROHET NDRICIM
(Pishai.Oerret,Ceruie.Kodoviat,Bersnik,Masham

a) Per cdo familje qe i ofrohet ky sherbim .........oooiveieeeeienee 300 leke/vit
b) Per biznesin € VOel......oovvrernivmmrrmmnireessinsseneeese 500 leke/vit
¢) Persubjekte me TVSH...oooiiiiirmrrrrriimmrnrmnermeenresees 3000 leke/vit
d) Per subjekte Sh.a dhe shogeri ndertimi.........oooeveneeeeeeees 6000 leke/vit

Perjashtohen nga keto 2 tarifave:

e) Invalidet e luftes dhe te punes,veteranet e lufteste semuret tetraplegjike e
paraplegjike,te verberit,grate e veja te papunesuarda, kur perfituesi eshte kryefamiljar
dhe e verteton statusin me dokument ligjor.Nuk e perfitojne kete perjashtim familjet
kur njeri prej pjesetareve te saj (Sipas certificates familjare) kane biznes.
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TARIFE DRU ZJARRI E NJEJTE PER TE GJITHA NJESITE

a) Percdo familje ... 1500 leke/vit

Kjo tarife paguhet nga ¢do familje dhe nuk perjashtohet asnje familje nga pagesa e kesaj
tarife.

Struktura pergjegjese per vjeljen e tarifave ne njesite administrative Jane vete Njesite
Administrative

Tarife e tokave bujqesore te pandara ........... 6000 leke/ha/vit

Struktura per vjeljen e tarifes se dhenies se tokave me gera jane Njesite Administrative
sipas kontratave te lidhura per cdo njesi dhe monitorohen nga Sektori i Bujqgesise

C.TARIFAT NE SEKTORIN E PYJEVE DHE T KULLOTAVE

Keto tarifa i referohen VKM nr.1064 date 22.12.2016”Per disa ndryshime ne vendimin nr.391,
date 21.06.2006,te Keshillit te Ministrave per caktimin e tarifave ne sektorin e pyjeve dhe te
kullotave”,dhe VKM nr.632,,date 11.06.2009”Per miratimin e tarifave te perdorimit te kullotave
dhe livadheve per kullotje dhe kositje”

LTARIFAT BAZE TE LENDES DRUSORE NE KEMBE

mesme dhe
22 ¢cm e trashé& mbi
22 cm
I. Léndé punimi né kémbe
a) Halorg
I Pishé e zezé& m’ 2 500 3500
2 Pishé mesdhetare (pishé e but, pishé e egér, |m’ 2 300 3200
pishé deti)
3 Bredh m’ 2 700 3 800
b) Fletorg
1 Ah m’ 1 700 3100
R Dushk m’ 2 300 4 000
II. Dru zjarri
a) Té forta
1 Dushk, ah, panjg, frashér, rrap, akacie, lofaté, |m’ 500
géshtenjé, mare, shkoz&, méllezg, bli, lajthi,
than&, mrete, bush.
b) T¢ buta m’
1 Halorg, shelg, plep dhe vérri
200
TARIFE BAZE TE LENDES DRUSORE NE KEMBE, PER LLOJET INDUSTRIALE
: [Emértimi rNjésia € matjes Tarifa (leké)
endor
Léndé druri né kémbé #
’1 1€, gé€shtenjé, panjé, vidh : 6 700
Carac, eukalipt, man, méllezg, plep, rrap, |m’ 2 600
F shelg, shkozé =
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5000

|

3 li, frashér, géshtenjé e eger, méshtekén,
verri
i

Tarifat e pércaktuara né lidhje
e prodhimit p&r léndén drusore t& asortuar g€ trajtohet né pik
. Kur lénda e punimit
materiali drusor &shté i pérdorsh

TARIFAT DYSHEME PER DHENIEN NE PERDORIM M
FONDIT PYJOR DHE KULL

&ém, tarifat pér to do t& jen&

OSOR PUBLIK PER USHTRI

t I/a dhe 1/b shérbejné si bazé pér t
én 1 t& vendimit.

& pérllogaritur koston

dhe druté e zjarrit jan€ nxjerre nga sipérfaqe t& djegura, por
40% mé e t& uléta se tarifat baz€.

E KONTRATE QIRAJE TE
MIN E VEPRIMTARIVE

I. Ngritje fidanishte pyjore, bazé didaktike dhe ekspe

rimentale kér

kimore-shkencore né fushén e

yjeve dhe kullotave

srdorimi i territorit

Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit

| vit -5 vjet ~ J6-10 vjet
Pyll, trungishte 500 250 4 000
Pyll, cungishte 3 600 3 400 000
Pyll, shkurre 3 600 3 400 3 000
E Kulloté 3 600 3 400 3 000
S Toké me bimési pyjore, djerr E 700 600 000

]
=

b Pér mbaréshtimin e florés s€ egér dhe kultivimin e biméve t& ndryshme

inproduktive

r. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet

Pyll, trungishte 24 000 23 000 20 000

Pyll, cungishte 21 600 20 700 18 000

Pyll, shkurre 21 600 20 700 18 000

Toké me bimési pyjore, djerr |18 000 17 250 12 000

3 Pér mbaréshtimin e faungs sé egér dhe gjahut

Pérdorimi i territorit

Harifa sipas kohézgjatjes s€ kontratés lek/ha/vit

1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
| Pyll, trungishte 36 000 34 000 30 000
2 Pyll, cungishte 24 000 23 000 20 000
B Pyll, shkurre 24 000 23 000 20 000
E ullota 24 000 23 000 20 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr |18 000 17 000 15 000
6 [Inproduktive 18 000 17 000 15 000 B

. Agropylltari
: Pérdorimi i territorit

1 vit

2-5 vjet

Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit

6-10 vjet

Toké me bimési pyjore, djerr {15 000

13 000

110 000

Pér géllime pushimi, argétimi, shéndetésore, shoggérore dhe pér veprimtari turi

3.
Rénde lodrash, mjedise sportive, shlodh&se etj.)

rr. \Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 viet
I Pyl trungishte 180 000 120 750 100 000
R [Pyll cungishte 126 000 90 000 75 000
B [Pyll shkurre 1126 000 90 000 75 000
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ullota
S Toké me bimési pyjore, djerr

6 Inproduktive

6. Pér nxjerrje, prodhim dhe depozitim material

esh inerte, direkt nga sipérfaqja (karrierg)

¥ P’érdorimi i territorit arifa sipas kohézgjatjes s& kontratas lek/ha/vit
I vit -5 vjet
| Inproduktive 540 000 495 000

7. Pér vendosje antene t& telefonisé fikse, t& l&vizshme, televizive, radio-komunikimit

r Pérdorimi i territorit arifa sipas kohézgjatjes s& kontratas lek/ha/vit
1-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 11 250 000 10 000 000
2 Pyll cungishte 8 500 000 8 000 000
3 Pyll shkurre 8 500 000 8 000 000
+ Kullota 8 500 000 8 000 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 6 500 000 5 500 000
6 nproduktive 5500 000 5 000 000

dhe objektet pérkatése etj.).

-

8. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje t& tensionit, aerogjeneratoré (stacionet, bazamentet

Nr. Pérdorimi i territorit arifa sipas kohézgjatjes s& kontrates lek/ha/vit
1 vit -5 vjet -10 vjet
| Pyll trungishte 240 000 230 000 210 000
2 Pyll cungishte 192 000 184 000 176 000
3 Pyll shkurre 192 000 184 000 176 000
+ Kullota 192 000 184 000 176 000
S Toké& me bimési pyjore, djerr [156 000 150 000 143 000
6 Inproduktive 156 000 150 000 143 000

9. Pér kryerjen e operacioneve t& kérkim
vendosje objektesh té& ndryshme ndihmé

-zbulimit hidrokarbure,
se né sipérfaqe

gjeologjike e minerare, uji,

INT. €rdorimi i territorit Tarifa sipas kohé&zgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1-5vjet 6-10 vjet

1 Pyll trungishte 120 000 96 000

2 Pyll cungishte 96 000 78 000

3 Pyll shkurre 96 000 78 000

4 Kullota 96 000 78 000

S Toké& me bimési pyjore, djerr 76 800 62 000

6 Inproduktive 76 800 62 000

@Pér ndértime objekte bare restorante, karburante

INT. €rdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé& kontratés lek/ha/vit
1-5vjet 6-10 vjet

1 Pyll trungishte 7 500 000 7125 000

2 Pyll cungishte 7 125 000 5 000 000

3 Pyll shkurre 7125 000 5 000 000

4 ullota 7125 000 5 000 000

5 Toké me bimési pyjore, djerr 5000 000 4000 000
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6 [nproduktive

5 000 000

4 000 000

i

11. Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né sipérfaqe, si dhe ndértim kanalesh

(uji, nafté, gazi,

tensioni elektrik etj.)
INT. Pérdorimi i territorit Tarifa si pas kohézgjatjes s&¢ kontrates
lek/km/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 240 000 220 000 175 000
2 Pyll cungishte 190 000 176 000 145 000
3 Pyll shkurre 190 000 176 000 145 000
4 Kullota 190 000 176 000 145 000
9 Toké me bimési pyjore, djerr |160 000 145 000 110 000
6 Inproduktive 150 000 145 000 110 000 J

[12. Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfa

qes sé dhéné né pérdorim, me rijetin rrugor

ekzistues
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s€ kontratés per
sipérfagen e marré né pérdorim lek/km/vit

1 Pyll trungishte 70 000

2 Pyll cungishte 50 000

3 Pyll shkurre 35 000

4 Kullota 35 000

S Toké me bimési pyjore, djerr 30 000

6 Inproduktive 5000

13. Pér ndértim rezervuarésh pér zhvillimin e akuakulturés

INT. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés lek/ha/vit
1-5vjet 6-10 vjet

1 Pyll trungishte 360 000 270 000

2 Pyll cungishte 270 000 180 000

3 Pyll shkurre 270 000 180 000

4 Kullota 270 000 180 000

5 Toké me bimési pyjore, djerr 180 000 126 000

6 Inproduktive 180 000 126 000

14.Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri dhe eshkés sé kovagit, furré gélgereje, sheshe
leve t& ndryshme (pika transiti) etj.

pér depozitimin e pérkohshém t& materia

ﬁr. Pérdorimi i territorit

Tarifa sipas kohézgjatjes s€ kontrates
lek/ha/vit

1 Toké me bimési pyjore, djerr

250 000

2 nproduktive

100 000 |

15.Ndértim linje té tensionit t€ lart&

INT. Pérdorimi i territorit

Tarifa sipas kohézgjatjes s€ kontratés
km/vit

1 Pyll trungishte 60 000
2 Pyll cungishte 35 000
3 yll shkurre 5 000




2.TARIFAT E PERDORIMIT TE KULL

E KOSITJE
a) Tarifat e kullotjes s& bagétive:

OTAVE DHE LIVADHEVE PER KULLOTJE

Tipi i kullotés Pyje qé

Nr. Lloji i bagétive Dimérore Verore kulloten
leké/kreré leké/kreré Leké/kreré

| Dhen 100 100 50
2. Dhi 100 80 100
3. Gjedh 800 800 60
4 Njéthundrak 800 800 60
b) Tarifat e kositjes s& barit dhe krasitjes s& druréve pyjoré pér gjedhe:

Tipi i kullotés Pyje qé
Nr. Emértimi Dimérore Verore Kulloten

lek&/m’ leké/m’ leké/dru

i, Kositje bari 0 1 10
2 Krasitje gjethi 0 0 10

¢) Tarifat vjetore t& pérdorimit t& sip

erfages sé tokés pér ndértimet provizore né fondin kullosor

nga fermerét qé mbaréshtojné bagéti:

Tipi i kullotés Pyje qé
Nr. Lloji i ndértimit Dimérore Verore kulloten
leké/m?/vite leké/m*/vit leké/m?/vit
2 Qendér stani e rrethuar 50 50 50
2 Qendér pérpunim bulmeti 100 100 100
3. Ngrehing banimi pér barinj | 50 50 50
4. Mullinj, magazina 100 100 100

3.TARIFAT PER GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE TF DYTA

Nr.rend. Emértimi Njés.matj.  Tarifa (lek&)

A. Grumbullim né fondin pyjor dhe kullosor:

i Fashina, shkarpa Mst 35
2. Mbeturina pylli t& ¢do Iloji m3 40
3 Thupra t& ¢do lloji kv 35
4. Kucka, rrénjé kv 100
5 Cungje m3 150
6. Hunj 000/copé 160
5 Bandiera 000/copé 290
8. Eshké kovagi kv 90
9. Katran kv 700
10. Rréshiré pishe kv 350
11. Bar pér blegtoring kv 20
12. Gjethe pér blegtoriné kv 40
13. Lule t& ndryshme kv 450
14, Gjethe t& ndryshme kv 150

24




Rrénjé té ndryshme kv 250 j

Herba t& ndryshme kv 70
Fruta, fara dhe sytha kv 500
Lévore kv 350
Kérpudha kv 2 500
Boge t& ndryshme kv 200
Degé té& gjelbéra, me dhe pa lule, pér kv 100
bugeta
Nxerrja ose grumbullim né sipérfaqen e fondit pyjor e kullosor:

1. Gurg, réré dhe zhavorr m3 35

2. Dhé dhe humus m?3 60

3. Prodhim qymyr druri né sipérfagen kv 100

e fondit pyjordhe kullosor

_Vértetime transporti materiali drusor B sinavivina 200 lek&/numér serie
-Vértetime & thjeshta ,cdo 1loj vertetimi.....oocoeeeenns 100 leké
_Tarifé hartim kontrate qeraje fondi pyjor e kullosor .200 leke
_Tarifé hartim projekti tekniK..........ccooreeereeereeerees 5000 leké&/ projekt

Drejtoria e Sherbimit Pyjor te evidentoje siperfaget e fondit pyjor e kullosor te hequra apo
te dhena ne perdorim subjekteve te ndryshme te hartoje kontratat dhe te vjele tarifat sipas
percaktimeve te mesiperme(per HEC-et,linjat e tensionit te larte,etj)

Struktura pergjegjese per tarifat ne sektorin e pyjeve dhe kullotave te percaktuara ne
kete kapitull eshte Drejtoria e Sherbimit Pyjor.Sa i perket tarifave per perdorimin e
kullotave e livadheve per kullotje e kositje ne fillim te vitit kjo drejtori ne bashkepunim me
Njesite Administrative harton kontraten perkatese ndersa tarifa mblidhet nga Njesite
Administrative.

> Té gjitha bizneset e reja(te vogla) qé do té krijohen gjaté vitit aktual dhe do té kené
jo mé pak se 3( tre) punonjés té siguruar,do té pérjashtohen nga pagesa € taksave
dhe tarifave vendore.

o

% Llojet dhe nivelet e gjobave qe do te vendoren nga (Policia Bashkiake dhe sektorét)
ne rastet e shkeljeve dhe kundravajtjeve administrative.

1.Niveli i gjobave per kryerjen e aktivitetit tregetar pa licence, autorizim
apo leje perkatese te jete si me poshte:

a.Mos paisje me licence , autorizim apo certificate perkatese transporti:

e Motokarro 2.000 leke

e Transport udhetaresh taksi (1+4) 10.000 leke

e Transport udhetaresh taksi (148 ) 15.000 leke

e Mjete te tonazhit te larte 20.000 leke

e Hyrja pa autorizim ne rruget kryesore te qytetit per mjetet
e tonazhit te larte 15.000 leke

b. Mos paisje me leje per tregtimin me pakice te
karburanteve , lendeve djegese dhe bomblave te gazit ‘\— 10.000-20.000 leke




¢.Mos paisje me leje per tregeti ambulante, kantine

1.000-5.000 leke

d.Mos paisje me leje per sherbim me tavolina jashte lokalit

5.000-20.000 leke

¢.Mos paisje me leje per ushtrim aktiviteti “24 oresh”

10.000-20.000 leke

f.Mos paisje me leje per zenien e hapsirave publike

5.000-10.000 leke

g. Mos paisje me leje per vendosje reklame
e ¢ thjeshte
e elektronike

5.000-15.000 leke
15.000-20.000 leke

h.Mosmarrja e masave per izolimin e ambjentit per
daljen e zhurmave nga ambjentet e lokaleve

2.Niveli i gjobave per demtimin dhe nderhyrje ne
infrastrukturen rrugore te Jete si me poshte:

20.000 leke

a.Demtim rruge
b.Carje rruge

5.000-10.000 leke
10.000-20.000 leke

¢.Bllokim rruge

5.000-20.000 leke

d.Demtim bordure

10.000-20.000 leke

e.Demtim trotuari

10.000-20.000 leke

f.Carje trotuari

g.Bllokim trotuari

10.000-20.000 leke

5.000-20.000 leke

h.Demtim , bllokim , vjedhje pusete

10.000-20.000 leke

i.Ndotje e rrugeve nga mjetet e transportit per punimet
ne qytet:

-Persona juridike

- Persona fizike

-Qytetare

20.000 leke
10.000 leke
5.000 leke

3.Niveli i gjobave per demtimet dhe nderhyrjet ne
rrjetin e ndricimit rrugor te jete si me poshte

a.Lidhje e pamiratuar ne rrjetin ajror

10.000-20.000 leke

b.Demtimi i shtyllave te ndricimit

c.Demtimi i dricuesave

15.000-20.000 leke

10.000-20.000 leke

d.Perdorimi i shtyllave te ndricimit s suport per
montimin e reklamave kapjen e kabllove etj.

5.000-10.000 leke

e.Demtimi i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga
punimet qe kryen prane tyre me leje dhe pa leje si dhe
shkulja e shtyllave

10.000-20.000 leke

f.Nderhyrje ne kuadrot elektrik publik

10.000-20.000 leke

4.Niveli i gjobave per demtime dhe nderhyrje ne rrjetin
e ujesjellesit

a.Lidhje e pa miratuar ne tubacion

10.000-20.000 leke

| b.Demtim i pusetave

10.000-20.000 leke

tyre me leje ose pa leje

10.000-20.000 leke

!iDemtimi i tubacioneve nga punimet qe kryhen prane
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5.Niveli i gjobave per demtime dhe nderhyrje ne
Hapsirat e gjelberta dhe publike te jete :

a.Demtim i hapsirave publike te gjelberta

10.000-20.000 leke

b.Demtim prerje te pemeve

10.000-20.000 leke

c.Zenie te hapsires se gjelber pa leje

5.000-20.000 leke

f.Vendosje tabelash , raklamash, banderolash pa leje

1.000-10.000 leke

¢.Vendosje posterash pa leje

100-200 leke

f Mos ndertimi | bazamenteve te kantiereve te mbetjeve
urbane te subjekteve te ndertimit per objektet mbi 5 kate

10.000 leke

6.Niveli I gjobave per inspektoriatin veterinar te jete
Si me poshte:

a.Per mishin e therur te tregetuar te pa certifikuar nga
[nspektiriati Veterinar

5.000-10.0000 leke

b.Mbajtja e kafsheve te prodhimit Brenda teritorit te Bashkise

10.000-20.000leke/ per here te
pare, ne rast perseritje
konfiskim te kafshes

¢.Ne rast te mos marrjes se masave per izolimin e kafsheve te

2.000-5000 leke

Lluksit

realizuara nga mbledhja e gjobave do

gji nr. 10279 date 20.05.2010 * Per kun

-Te ardhurat e
percaktimit qe ben Li

te ndahen  sipas

dravajtjen administrative .

-Perjashtohen nga pagimi i gjobave vetem rastet ¢ parashikuara me ligj te vecante.

-Per zbatimin e ketyre penaliteteve ngarkohen [nspektoriati Mbrojtjes se Territorit ,Specialisti
veterinar dhe i mjedisit te cilet jane raportuar si inspektoré) dhe Policia Bashkiake.

Mbledhija e tyre do te behet nga vete strukturat e Bashkise dhe agjentet tatimore te

percaktuar sipas ligjit

& Strukturat pergjegjese per vjeljen e tarifave vendore

Afati i pagesés per taksa dhe tarifa vendore
Pér subjektet e biznesit te vogel brenda datés

30 maij té vitit fiskal dhe pér subjektet e

reja né momentin kur lind detyrimi.

Per subjektet juridike brenda dates 30 gershor te vitit fiskal.
Ndermarrjet dhe Institucionet shteterore brenda vitit kalendari
Per familjet brenda vitit kalendarik (31.12.2024)

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés pér pastrim dhe

gjelberimi dhe ndricimi éshté Drejtoria e te Ardh
27
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hegje mbeturinash, tarife

urave prane Bashkisé Gramsh.
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b. Struktura e ngarkuar Pér vjeljen e tarifés sé parkimit éhté Drejtoria e te Ardhurave
dhe Policia Bashkiake, sipas tabelave te mesiperme.

¢. Struktura e ngarkuar Pér vjeljen e tarifés pér vulosje, dhenie certificate éshté
Sektorii Sherbimit Veterinar dhe Mjedisit.

d. Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe vjeljen tarifave te tregut te lire te qytetit,
fruta perime, éshté Drejtoria e te Ardhurave, inspektori i tregut

e. Tarifat e tjera te miratuara nga Keshilli i Bashkise do te vilen sipas drejtorive dhe
sektoreve te percaktuar ne tabelat e mesiperme

f. Te vendoset marrveshja per mbledhjen e tarifave familjare me shoqéring
“Ujésjellés Gramsh” sh.a kundrejt pageses 2% te shumes se arketuar

NGRITJA DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT TE VLERESIMIT

* Per te siguruar bazen e te dhenave te cilat do te jene baza e tatueshme per taksen e
nderteses kur mungojne te dhenat zyrtare(objekti eshte ne process legalizimi,ose nuk
ka te dhena ge vertetojne siperfagen) ngrihet nje komision me urdher te kryetarit te
bashkise perbere prej jo me pak se 3(tre) me perfagesues nga zyra e urbanistikes,zyra
e tatim — taksave,zyra e sherbimeve dhe zyra te tjera qe kane lidhje me te dhenat e
kerkuara per vleresimin e subjekteve.

* Ky komision funksionon gjate gjithe vitit dhe per ¢do rast ben matjen
perkatese,harton dokumentacionin dhe grumbullon te dhenat ne zyren e tatim
taksave,e cila llogarit detyrimin tatimor.

APELIMET

®* Procedura e ankimimit administrative tatimore dhe e ekzekutimeve te
denimeve administrative behet ne perputhje me ligjin  nr.9920 date
19.05.2008”Per progedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise,i ndryshuar
dhe ligjit nr.9632 date 30.10.2006” Per sistemin e taksave vendore”, I ndryshuar.

® Cdo tatimpagues qe e sheh ta padrejte detyrimin tatimor vleresuar nga zyra e tatim
taksave te bashkise,ka te drejte te ankohet tek kryetari i bashkise,i cili njihet shkalle e
pare e ankimit.Ai ka te drejte te ankohet edhe ndaj vleresimit te bere nga zyra e
taksave, ndaj gjobave te vendosura per shkelje te ndryshme.

* Brenda 30 diteve qe tatimpaguesi merr njoftimin per detyrimin tatimor,gjobat etj,te
derguar nga zyra e tatim taksave ose dorazj apo me poste,ka te drejte te ankohet me
shkrim tek kryetari i bashkise.

* Perankesen duhet te perpilohen keto dokumenta:

* Ankesa titullohet”Kerkese per apelim”dhe pasqyrohen qarte te dhenat e
tatimpaguesit qe ankohet, NIPT-I, Certifikata tatimore, lloji i veprimtarise qe
ushtron, objekti qe kundershtohet duke sqaruar se te dhenat e mbeshtetura ne
llogaritje jane te pasakta dhe per kete shkak eshte ngarkuar me vlere te tepert
tatimore, ose gjoba e vendosur nuk perputhen me llojin e shkeljes etj.

* Kerkesa per apelim shogerohet gjithmon me dokumentin perkates qe kundershtohet.
Keto kerkesa pasi mblidhen gjate muajit nga zyra e taksave pergatitet mbledhja e
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shqyrtimit prane kryetarit te bashkise i cili per konsultim merr pergjegj.e finances,
sherbimeve, urbanistikes ne presence te tatimpaguesit dhe perfundimisht vendos per
apelimin, dhe kthen pergjigje brenda 30 diteve nga dita ge eshte marre kerkesa.

e Ne qoftese nuk kthehet pergjigja, tatim paguesi quhet se € ka marre ate dhe ndjek
shkallen e fundit te apelimit ne gjykate.

- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Drejtorité ,Sektorét prané Bashkisé dhe
Njésité Administrative.

-Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

SEKRETARI I KESHILLIT BASHKIAK KRYETARI I KESHILLIT BASHKI
Xhulia GJINI Enis ZANI /
7 L




"

F/AS (R s g



(‘ kx(}\\_\q
N (N _
<o Q\\r v

Read

A

5

“BASHKIA GRAMSH ;.

s

| NR RBGF 5%
{ Mberritl me Dbte :

o P B :@zt('

REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN

SEKTORI FINANCIAR DHE SHiERBIMET MBESHTETESE

Nr. Z;? [ Prot Elbasan, mé L‘z.l_.ZOM
/

Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT TE BASHKISE GRAMSH

Né zbatim t& nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u kontrollua
ligjshméria e aktit tuaj nr.93, daté 27.12.2023 "Pér disa ndryshime né vendimin nr.96 daté
30.12.2019 ”Pér miratimin e nivelit té taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre si
dhe penalitetet pér shkeljet apo kundérvajtjet - administrative”, konfirmoj né parim

mbéshtetjen e tij né ligj.
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